70

De civitate Suguy. Capitulum LXX^m.

[1] Sciatis ergo quod civitas de Sugui est |52b| caput regni de Concha, que est una de novem partibus regni de Mangi. [2] Et in ista civitate sunt mangne mercationes et artes; et tota gens est ydolatra, et sunt sub Mangno Kaam. [3] Et Mangnus Kaam tenet ibi mangnum exercitum, propter civitates et castella que sepe rebellant, ita quod statim currunt et capiunt et destruunt et devastant. [4] Per medium istius civitatis vadit unum flumen largum unum meliare; hic fiunt multe naves que vadunt per istud flumen. [5] Hic fit multum de zucharo; et fiunt mangne mercationes de lapidibus preciosis et perlis, et portant mercatores qui veniunt de Yndia. [6] Et ista terra est prope portum de Cacar in mari Occiano, et multa preciosa portantur ibi de Yndia. [7] Ipsi habent bene ad vivendum de omnibus, et habent pulcra viridaria cum multis fructibus, et est bene ordinata. [8] Or de ista non dicamus plus.

3. Marginale *moderno*: Ibi Magnus Kaam habet exercitum

F CLV «Ci devise de la cité de Fugiu»; **TA 152** «Della città chiamata Fugiu»; **P II 69** «De civitate Fuguy. Capitulum LXIX».

1. La pericope è sostanzialmente conforme a TA 152, 1 «[O]r sapiate che questa città di Fugiu è capo de regno di Conca, ch'è de le .viii. parti l'una de li Mangi» (LT «regni de Mangi» potrebbe spiegarsi alla luce del precedente «regni de Concha», oppure di P II 69, 1 «quod est de novem regnis Mangy», letto magari distrattamente; cfr. F CLV, 2 «qe est de le une part des .viii. de la provence dou Mangi»). — **2.** Si riproduce TA 152, 2-3 «In questa città si fa grande mercantia ed arti. E' sono idoli e al Grande Kane» (una parablepsi ha privato A² del segmento poi reintegrato da BP, p. 452 in base agli altri mss.). — **3.** Ancora: TA 152, 4 «E 'l Grande Kane vi tiene grande oste per le città e castella che spesso vi si rubellano, sì che incontanente vi corrono e ripiglialle e guàstalle» (il traduttore, avvertito l'alone epico e elogiativo dell'informazione, aggiunge un terzo elemento, «et devastant», a completare il *climax*). — **4.** Si segue il dettato di TA 152, 5-6 «E per lo mezzo di questa città vae un fiume largo bene u' miglio. Qui si fa molte navi che vanno su per quel fiume». — **5-6.** Il traduttore non si allontana da TA 152, 7-8 «Qui si fa molto zucchero; qui si fa mercantia grandi di pietre preziose e di perle, e portal[e] i mercatanti che vi vengono d'India. E questa terra è presso al porto di Catun, nel mare Ozeano: molte care cose vi sono recate d'India». — **7.** La pericope corrispondente è TA 157, 9 «Egli àno bene da vivere di tutte cose, ed àno be' giardini co molti frutti, ed è sì bene ordinata ch'è maraviglia» (LT espunge l'espressione iperbolica). — **8.** La chiusa latina suona più secca che TA 152, 10 «Perciò no vi ne dirò più, ma cont[e]rovi d'altre cose».

71

De civitate Zayton et nobilissimo eius portu et de civitate Timinguy. Capitulum LXXI^m.

[1] «Quando homo recedit de Sugui et transit flumen, et vadit quinque giornatas per silochum, invenit civitates et castela ubi est de omnibus habundantia; et sunt ibi aves et boschi et arbores que faciunt camphoram. [2] Ipsi sunt omnes ydolatre sicut illi de supra. [3] In fine quinque giornatarum invenit homo unam civitatem que vocatur Çayton; et est portus nobilis ubi omnes naves Yndie faciunt caput: sunt ibi multe mercationes de lapidibus preciosis et aliis multis, sicut sunt perle grosse et bone. [4] Et iste est portus mercatorum de Mangi; et pro una navi piperis que venit de Alexandria ad vendendum in christianitate vadunt ad istam civitatem centum; et iste est unus de duobus melioribus portibus de mondo, ad quem veniunt plures mercatores et mercationes. [5] Et sciatis quod Mangnus Kaam de isto portu trahit mangnam utilitatem, quia de omnibus habet decem pro centenario, idest de decem partibus unam. [6] Naves tollunt pro eorum salario de merchantiis subtilibus triginta pro centenario, de pipere quadraginta pro centenario, et de ligno aloes et de sandalis et de omnibus aliis grossis merchantiis quadraginta pro centenario, ita quod mercatores dant, inter naves et dirictum Mangno Kaam, bene medietatem omnium que veniunt ad istum portum. [7] Isti de ista contracta sunt omnes ydolatre; et habent mangnam habundantiam de omnibus rebus que sunt necessarie corpori hominis. [8] Et in ista provincia |52c| est una civitas in qua sunt pulciores paraxides de mondo – et ista civitas vocatur Timigui; et iste scutelle sunt de porcellanis, et non fiunt in aliquo loco de mondo nisi in ista civitate, et inde portantur ad omnes partes mundi. [9] Et pro uno veneto grosso habet homo tres paraxides de porcellanis pulciores de mondo. [10] In ista provincia, que est una de novem partibus Mangi, est lingua propria. [11] De hoc regno Mangnus Kaam habet ita magnos redditus aut maiores sicut de regno Quinsay. [12] Or modo computavimus de novem provinciis sive magnis regnis tres, scilicet de Mangi, Quinsay et Sugui; de aliis regni non camputo, quia nimis esset longum dicere, sed dicam vobis pulcerima que ego Marchus Paulus vidi: tantum steti ibi quod bene sciam computare per ordinem.

LT II 71

5. Marginale moderno (*con graffa*): Nota — 8. Marginale *moderno*: Parapsides pulcherrimi — 11. Marginale *moderno*: Nota redditus Zayton

F CLVI «Ci devise de la cité de Çaiton»; **TA 153** «Di Zart[om]»; **P II 70** «De civitate Cayram et nobilissimo portu eius et de civitate Tinguy. Capitulum LXX».